ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

26 января 2026 года № 02/ -р
г. Иркутск

Отчет о дез
комитета
законодательству

деятельности
по

о
государственном
строительстве области и
местном самоуправлении
Законодательного Собрания
Иркутской области
за 2025 год

Заслушав отчет председателя комитета по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчина Виталия
Владимировича о деятельности комитета за 2025 год, руководствуясь
статьей 24 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

представить на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета по законодательству о государственном
строительстве области и местном самоуправлении Законодательного Собрания
Иркутской области за 2025 год.

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,

РЕШИЛ:

председатель комитета

ОТЧЕТ
о работе комитета по законодательству о государственном строительстве

области и местном самоуправлении
за 2025 год

Комитет по законодательству о государственном строительстве области
и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области
(далее -  комитет) в отчетный период осуществлял свою деятельность в
соответствии с Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области,
Положением о комитете, руководствуясь планом работы Законодательного
Собрания Иркутской области, планом подготовки проектов законов
Иркутской области на 2025 год.

Главной целью деятельности комитета является реализация
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания
Иркутской области в сфере законодательства о государственном
строительстве области и местном самоуправлении.

Задачи комитета -  предварительное рассмотрение и подготовка на
сессии Законодательного Собрания Иркутской области вопросов по
предметам ведения комитета и самостоятельное принятие решений по ним в
пределах полномочий комитета.

В течение отчетного периода было проведено 31 заседание комитета, на
которых рассмотрен 151 вопрос, из них -  145 вопросов внесено на
рассмотрение сессий Законодательного Собрания Иркутской области.

Количество законопроектов, принятых в окончательном чтении и
направленных Губернатору Иркутской области для обнародования -51 .

Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов
комитета:

1) проект закона Иркутской области № ИЗ-1469
«Об административной ответственности за отдельные правонарушения в
области эксплуатации и содержания объектов и элементов благоустройства
(инфраструктуры) территорий муниципальных образований Иркутской
области» (законодательная инициатива депутата Законодательного Собрания
Иркутской области -  члена комитета Перетолчина В.В. в соавторстве с
другими депутатами Законодательного Собрания Иркутской области);

2) проект закона Иркутской области № ИЗ-1499 «О внесении
изменения в часть 6 статьи 29(1) Закона Иркутской области
«О Законодательном Собрании Иркутской области» (законодательная
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области -  члена
комитета Ведерникова А.В., Перетолчина В.В. в соавторстве с другими
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области);

3) проект закона Иркутской области № ИЗ-1501 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» (законодательная
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области -
членов комитета Перетолчина В.В., Духовникова А.М.);

2

4) проект закона Иркутской области № ПЗ-1503 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» (законодательная
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области -  члена
комитета Ведерникова А.В.);

5) проект закона Иркутской области № ИЗ-1509
«Об административной ответственности за нарушение законодательства
Иркутской области о запрете склонения к искусственному прерыванию
беременности на территории Иркутской области» (законодательная
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области -  члена
комитета Ведерникова А.В. в соавторстве с другими депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области);

6) проект закона Иркутской области № ПЗ-1510 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О государственных должностях
Иркутской области» (законодательная инициатива депутата Законодательного
Собрания Иркутской области -  члена комитета Перетолчина В.В. в
соавторстве с другими депутатами Законодательного Собрания Иркутской
области);

7) проект закона Иркутской области № ИЗ-1525 «О внесении
изменения в часть 1 статьи 32 Закона Иркутской области «О статусе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области» (законодательная
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области -  члена
комитета Перетолчина В.В. в соавторстве с другими депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области);

8) проект закона Иркутской области № ИЗ-1526 «О внесении
изменения в статью 30(1) Закона Иркутской области «О наградах Иркутской
области и почетных званиях Иркутской области» (законодательная
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области -  члена
комитета Перетолчина В.В. в соавторстве с другими депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области);

9) проект закона Иркутской области № ИЗ-1528 «О внесении
изменений в статью 1 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
осуществления органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области международных и внешнеэкономических
связей» (законодательная инициатива депутата Законодательного Собрания
Иркутской области -  члена комитета Обухова А.В.);

10) проект закона № ИЗ-1576 «О внесении изменения в часть 3
статьи 9 Закона Иркутской области «Об административной ответственности
за отдельные правонарушения в области эксплуатации и содержания объектов
и элементов благоустройства (инфраструктуры) территорий муниципальных
образований Иркутской области» (законодательная инициатива депутата
Законодательного Собрания Иркутской области -  члена комитета
Перетолчина В.В. в соавторстве с другими депутатами Законодательного
Собрания Иркутской области);

3

11) проект закона № ПЗ-1609 «О внесении изменения в часть 3
статьи 1 Закона Иркутской области «О договорах и соглашениях,
заключаемых от имени Иркутской области» (законодательная инициатива
депутата Законодательного Собрания Иркутской области -  члена комитета
Перетолчина В.В. в соавторстве с другими депутатами Законодательного
Собрания Иркутской области).

В течение отчетного периода рассмотрено 112 поправок к проектам
законов Иркутской области, из которых депутатами -  членами комитета
внесено 76 поправок (41 содержательная и 35 юридико-технических) к
следующим проектам законов Иркутской области:

1) проект закона Иркутской области № ИЗ-1432 «Об отдельных
вопросах осуществления органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области международных и внешнеэкономических
связей» (поправки внесены депутатами Законодательного Собрания
Иркутской области Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М.);

2) проект закона Иркутской области № ИЗ-1445 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах
регулирования административной ответственности в области благоустройства
территорий муниципальных образований Иркутской области» (поправки
внесены депутатами Законодательного Собрания Иркутской области
Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М., Обуховым А.В.);

3) проект закона Иркутской области № ИЗ-1456 «О внесении
изменений в статьи 2 и 5 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах,
связанных с участием граждан в охране общественного порядка в Иркутской
области» («О внесении изменения в статью 5 Закона Иркутской области
«Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране
общественного порядка в Иркутской области») (поправки внесены депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В.,
Духовниковым А.М.);

4) проект закона Иркутской области № ИЗ-1469
«Об административной ответственности за отдельные правонарушения в
области эксплуатации и содержания объектов и элементов благоустройства
(инфраструктуры) территорий муниципальных образований Иркутской
области» (поправки внесены депутатами Законодательного Собрания
Иркутской области Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М., Деминым Э.Ю.,
Новокрещеновым В.А.);

5) проект закона Иркутской области № ПЗ-1492 «О преобразовании
всех поселений, входящих в состав Киренского муниципального района
Иркутской области, путем их объединения» («О преобразовании всех
поселений, входящих в состав Киренского района Иркутской области, путем
их объединения») (поправки внесены депутатами Законодательного Собрания
Иркутской области Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М.,
Новокрещеновым В.А.);

4

6) проект закона Иркутской области № ПЗ-1499 «О внесении
изменения в часть 6 статьи 29(1) Закона Иркутской области
«О Законодательном Собрании Иркутской области» (поправки внесены
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области
Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М., Деминым Э.Ю.,
Новокрещеновым В.А., Обуховым А.В.);

7) проект закона Иркутской области № ПЗ-1518
«Об административной ответственности за нарушение отдельных требований,
установленных нормативными правовыми актами Иркутской области в
области обращения с животными» (поправки внесены депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В.,
Духовниковым А.М.);

8) проект закона Иркутской области № ПЗ-1535 «О внесении
изменений в статью 5 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
муниципальной службы в Иркутской области» (поправки внесены депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В.,
Духовниковым А.М.);

9) проект закона Иркутской области № ИЗ-1545 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О порядке организации и ведения
регистра муниципальных нормативных правовых актов Иркутской области»
(поправки внесены депутатом Законодательного Собрания Иркутской области
Перетолчиным В.В.);

10) проект закона Иркутской области № ИЗ-1561 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» (поправки внесены
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области
Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М., Новокрещеновым В.А.);

11) проект закона Иркутской области № ИЗ-1524 «О внесении
изменений в отдельные Законы Иркутской области» (поправки внесены
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области
Перетолчиным В.В., Духовниковым А.М.);

12) проект закона Иркутской области № ПЗ-1533 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания
юридической помощи в Иркутской области» (поправки внесены депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В.,
Духовниковым А.М., Деминым Э.Ю.);

13) проект закона Иркутской области № ПЗ-1571 «О внесении
изменений в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О наделении органов
местного самоуправления областным государственным полномочием по
определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления,
уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской
области об административной ответственности» (О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления
областным государственным полномочием по определению перечня

5

должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных отдельными законами Иркутской области об
административной ответственности» (поправки внесены депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В.,
Духовниковым А.М.).

Поправки также вносили Губернатор Иркутской области, Прокуратура
Иркутской области, Контрольно-счетная палата Иркутской области,
некоммерческая организация «Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области».

В течение отчетного периода комитетом были рассмотрены и
рекомендованы к принятию 4 проекта закона Иркутской области
«О преобразовании муниципальных районов Иркутской области, путем их
объединения»:

1) проект закона Иркутской области № ИЗ-1490 «О преобразовании
всех поселений, входящих в состав муниципального образования
«Нижнеилимский район» Иркутской области, путем их объединения»;

2) проект закона Иркутской области № ИЗ-1507 «О преобразовании
всех поселений, входящих в состав муниципального образования
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», путем их
объединения»;

3) проект закона Иркутской области № ИЗ-1492 «О преобразовании
всех поселений, входящих в состав Киренского района Иркутской области,
путем их объединения»;

4) проект закона Иркутской области № ИЗ-1514 «О преобразовании
всех поселений, входящих в состав районного муниципального образования
«Усть-Удинский район» Иркутской области, путем их объединения».

На заседаниях комитета предварительно рассмотрено и рекомендовано
Законодательному Собранию Иркутской области 34 кандидатуры на
должности мировых судей Иркутской области.

В целях укрепления межпарламентских связей, обмена информацией и
опытом в области законотворческой деятельности с законодательными
органами субъектов Российской Федерации в отчетный период было
подготовлено, рассмотрено и рекомендовано принять проекты постановлений
Законодательного Собрания Иркутской области о сотрудничестве с
Верховным Советом Республики Хакасия, Народным Советом Луганской
Народной Республики, Верховным Хуралом (парламентом) Республики Тыва.

В целях обсуждения проектов законов Иркутской области и
законотворческой деятельности под руководством председателя комитета
проведено 11 рабочих совещаний. Состоялось заседание рабочей группы по
выработке предложений по совершенствованию Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области.

Решением комитета образована рабочая группа по совершенствованию
регионального законодательства в связи с принятием Федерального закона

6

от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти». В рамках работы
данной группы рассматривался проект закона Иркутской области № ПЗ-1589
«О территориальных и организационных основах местного самоуправления в
Иркутской области», к которому по итогам совместной работы с
некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области», управлением Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по региональной политике были
подготовлены поправки.

В рамках контрольной деятельности комитетом были рассмотрены
ежегодные доклады о деятельности Уполномоченного по правам человека в
Иркутской области, о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской
области, отчет сенатора Российской Федерации -  представителя от
Законодательного Собрания Иркутской области Брилки С.Ф. за 2024 год,
отчет начальника Главного управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Иркутской области Ильичева Д.А., отчет о
результатах деятельности Правительства Иркутской области, в том числе по
вопросам, поставленным Законодательным Собранием Иркутской области,
за 2024 год, отчет Избирательной комиссии Иркутской области о
расходовании средств областного бюджета, выделенных на подготовку и
проведение выборов Губернатора Иркутской области 14 сентября 2025 года, и
сведениях о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов на
должность Губернатора Иркутской области и расходовании этих средств.

Председатель комитета участвовал в работе органов, сформированных
Губернатором Иркутской области, Правительством Иркутской области
(Общественный Совет по наградам при Губернаторе Иркутской области),
заседаниях Правительства Иркутской области, а также в заседаниях
Координационного совета при Управлении Минюста России по Иркутской
области, заседаниях Ассоциации муниципальных образований Иркутской
области, в мероприятиях, проводимых Государственной Думой Федерального
Собрания Российской Федерации, Советом Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации, профильными министерствами и
ведомствами, по вопросам реализации федерального законодательства.

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета В.В. Перетолчин